Abonamentul pentru Brașov:
Administrațiunea, Piața mare
târgul Inului Nr. 30. etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dușii acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 52.

Brașov. Sâmbătă 7 (20) Martie

1909.

Propunerea Italiei.

Știrile, dela Belgrad și din capi-
talele marilor state, ce se învârtesc
în jurul războiului, pe care unii îl
ațăță, iar alții vor să-l împiedece,
curg potop și pline sunt coloanele
ziarelor europene de variantele, ce le
conțin și cari se repetază de atâtea-
ori în câte un nou sau modificat
costum.

E trist destul, ca o corporațiune cu un scop atât de nobil și o menire atât de sublimă să fie folosită pentru pasiuni și interese particulare.

„Un martor ocular“.

Domnul Ioan Berescu, secretarul Reuniunii femeilor române gr. or. din Făgăraș și jur. ne roagă a da loc următoarei dări de samă a d-sale:

Făgăraș, 4/17 Martie 1909.

Onorată Redacțiune! Ați binevoit a lua o notiță fugitivă și mai mult glumeată despre scandalul întâmplat la Reuniunea femeilor rom. gr. or. din Făgăraș și jur. Lucrul e însă cu mult mai grav, ca să putem trece numai așa peste el.